
 

 
Determina n. 31 
Prot. 251 del 25 maggio 2020 
Codice Commessa: 20T004FCO0200 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO (art. 36, co. 2, lett. a) 
 
TITOLO – Licenza d’uso annuale di connessione informatica su piattaforma ADOBE per max 
500 partecipanti  – Euro 4.160,00+IVA  

 

IL DIRETTORE 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. ed in particolare il comma 2 
dell’art. 32, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti decretino o determinino di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

VISTO il provvedimento del 1 marzo 2018 dell’autorità nazionale anticorruzione (ANAC) “linee 
Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50” recante “procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie minime di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e informazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO i commi 6-bis e 6-ter dell’art. 36 del decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 così 
come modificato dal decreto legge del 18 aprile 2019, n. 32; 

VISTO il decreto – legge del 30 dicembre 2018 n. 145 art. 1 c. 130; 

VISTA la determina n. 18 del 17 dicembre 2019 che nomina Domenico Mauriello, Direttore 
operativo e scientifico, del Centro Studi delle Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne, ai 
sensi dell’art. 18 dello Statuto; 

PREMESSO che il Centro Studi collabora con SiCamera nella realizzazione delle attività 
formative previste nell'ambito dell'Iniziativa di Sistema 3/2019 e gestisce la Formazione rivolta 
ai Segretari generali. 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
  

Pag. 2 di 3 

 

PREMESSO che l’iniziativa di sistema 3/2019 di Unioncamere è finalizzata ad accompagnare il 
personale del Sistema camerale in un percorso di sviluppo e potenziamento delle competenze 
tecniche e trasversali, in linea con le nuove ed emergenti esigenze derivanti dalla realizzazione 
della riforma del Sistema Camerale nonché a garantire un costante aggiornamento del 
personale operante nelle aree critiche per la gestione degli Enti (compliance, contrattualistica, 
finanza, ecc.);  

CONSIDERATO che sono previste attività formative erogate, alla luce della pandemia COVID 
19 che ha interessato, ed ancora interessa, il nostro Paese, unicamente in web conference e 
che richiedono la possibilità (per i corsi sulle soft skills) di suddividere i presenti in sotto aule 
per esercitazioni e lavori di gruppo; 

TENUTO CONTO che il personale camerale è prevalentemente in lavoro agile e che, alla luce 
dei protocolli vigenti, si continuerà ad utilizzare tale modalità anche oltre le statuizioni previste 
dalla Direttiva 2/2020 della funzione pubblica in ragione delle permanenti esigenze di 
distanziamento fisico, (distanziamento da rispettare anche nelle sedi di lavoro), si rende 
necessario prevedere un’aula più capiente di quelle attualmente disponibili (max 200 
connessioni) al fine di permettere a tutti gli iscritti ai corsi di seguire gli stessi sia dall’ufficio 
non obbligando la compresenza davanti ad un unico pc (impossibile ai sensi del rispetto del 
distanziamento sociale nei posti di lavori) sia da casa per quanti in lavoro agile e che consenta 
che consenta la suddivisione dei partecipanti in sotto-aule virtuali per esercitazioni e/o lavori 
di gruppo. 

APPROVATA la scheda fabbisogno prot. n. 245 del 22 maggio 2020 inoltrata dal Responsabile 
di progetto che ha verificato la relativa disponibilità di budget; 

PRESO ATTO, che grazie ai corsi dell’iniziativa di sistema già realizzati la piattaforma Adobe, 
proposta, è ormai conosciuta da pressoché tutto il personale camerale; consente la 
suddivisione dei collegati in sotto-aule (utily prevista solo da Adobe); dispone di un cloud che 
permette di disporre della versione più aggiornata senza continui upgrade; e non richiede 
installazione di applicativi sul pc, cosa che il personale camerale in sw con pc camerale non 
può effettuare in autonomia ma solo richiedendo assistenza ai tecnici informatici camerali con 
complicazioni organizzative per gli Enti camerali; ed infine, che lo staff del Centro Studi 
conosce il sistema Adobe e non ha pertanto necessità di ulteriore formazione ma può essere 
immediatamente operativo anche sulla nuova aula virtuale; 

VALUTATA positivamente l’economicità di affidare ad un distributore qualificato dei prodotti 
ADOBE – BG&Partners srl (Partita IVA:06272481000) operatore economico sul MEPA - la 
fornitura della licenza d’uso in oggetto, che pur essendo congrua con analoghe offerte 
presenti in questo mercato, per le sue specifiche tecniche non è, in questa versione, 
direttamente acquistabile sul mercato della P.A.; 



 
 
  

Pag. 3 di 3 

ACQUISITA l’offerta economica del 20 maggio 2020 presentata da BG & Partners prot. n. 246 
del 22 maggio 2020; 

 

DETERMINA 

 di formalizzare il contratto con BG&Partners srl (Partita IVA:06272481000) per un cor-
rispettivo di €4.160,00 (quattromilacentosessanta/euro), iva esclusa, comprensivo di ogni 
onere, spesa e altre imposte per la fornitura di una licenza d’uso annuale per la connessione 
informatica su piattaforma ADOBE per max 500 partecipanti;   
 di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 
 di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 
quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

        
FIRMATO IL DIRETTORE  
  Domenico Mauriello 

 


